



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月5日

上場会社名 株式会社ユーシン精機

上場取引所 東

コード番号 6482 URL http://www.yushin.com

代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）小谷 真由美

問合せ先責任者（役職名）取締役経営管理部責任者（氏名）福井 理仁 TEL 075-933-9555

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	3,743	△31.0	300	△55.0	312	△49.4	235	△45.7
2020年3月期第1四半期	5,428	9.0	667	50.6	618	43.2	432	46.4

（注）包括利益 2021年3月期第1四半期 258百万円（△9.3%） 2020年3月期第1四半期 285百万円（△6.2%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	6.91	-
2020年3月期第1四半期	12.69	-

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	32,092	27,353	84.5
2020年3月期	31,933	27,471	85.3

（参考）自己資本 2021年3月期第1四半期 27,134百万円 2020年3月期 27,229百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	-	8.00	-	10.00	18.00
2021年3月期	-	-	-	-	-
2021年3月期（予想）	-	-	-	-	-

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2021年3月期の配当予想につきましては、現時点では未定とさせていただきます。

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	7,500	△27.6	550	△56.2	560	△52.2	410	△51.1	12.05
通期	17,000	△15.1	1,600	△30.7	1,610	△27.0	1,150	△25.0	33.79

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P 8. 「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	35,638,066株	2020年3月期	35,638,066株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	1,602,454株	2020年3月期	1,602,454株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	34,035,612株	2020年3月期1Q	34,107,843株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報)	8
3. 補足情報	9
(1) 受注及び販売の状況	9
(2) 海外売上高	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結会計期間における世界経済につきましては、米中貿易摩擦の影響により設備投資の減少が続く中、新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う各国の都市封鎖により企業活動が大きく制限され、厳しい状況となりました。中国など一部の国では、経済活動の再開により回復傾向はみられるものの、大幅な消費の減速により、各国経済に深刻な影響を及ぼしました。その結果として、当社を取り巻く環境は一層厳しさを増すとともに、依然として先行きが不透明な状況は続いております。

このような状況のもと、当社グループは、顧客、取引先及び従業員の安全を第一に新型コロナウイルスの感染には十分な注意を払いつつ、引き続き世界規模での新規顧客の開拓に取り組んでまいりましたが、当第1四半期連結会計期間における受注は前第1四半期連結会計期間と比較して低調に推移致しました。当第1四半期連結会計期間の業績につきましては、北米では医療関係を中心に堅調に推移したものの、設備投資意欲の減退により日本・アジアでの取出口の売上の販売が前年同四半期比で減少しました。また欧州での特注機は一定の売上はあったものの納品時期の違いにより前年同四半期比では減少となりました。その結果連結売上高は前年同四半期比31.0%減の3,743百万円となりました。利益面につきましては、営業利益は引き続き経費削減に努めましたが、連結売上高の減少により、前年同四半期比55.0%減の300百万円、経常利益は為替差益の計上もあり、前年同四半期比49.4%減の312百万円となりました。その結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比45.7%減の235百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は前期末(2020年3月31日)に比べて159百万円増加し、32,092百万円となりました。これは主として受取手形及び売掛金が716百万円減少しましたが、現金及び預金が882百万円増加したことによるものです。

(負債)

負債は前期末に比べて277百万円増加し、4,739百万円となりました。これは主として前受金が196百万円増加したことによるものです。

(純資産)

純資産は前期末に比べて118百万円減少し、27,353百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症の影響を受けながらも、2020年5月14日発表の決算短信で公表しました2021年3月期の業績予想での想定と比較して、営業利益率が改善しております。これは製品ミックスにより売上総利益率が改善していること、更に経費の抑制及び削減を進めてまいりましたが、当初の予定以上に販売費及び一般管理費の低減が進んでいることによるものです。これにより2020年5月14日の決算短信で公表した2021年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想を、以下の通り修正いたします。なお、新型コロナウイルス感染症拡大の影響等により修正が必要となった場合には、速やかにお知らせいたします。

①2021年3月期第2四半期累計期間連結業績予想数値の修正(2020年4月1日～2020年9月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 四半期純利益	1株当たり 四半期純利益
前回発表予想(A) (2020年5月14日発表)	百万円 7,500	百万円 105	百万円 105	百万円 50	円 銭 1.47
今回修正予想(B)	7,500	550	560	410	12.05
増減額(B-A)	—	445	455	360	—
増減率(%)	—	423.8	433.3	720.0	—
(ご参考)前期第2四半 期累計期間実績 (2020年3月期)	10,364	1,255	1,172	838	24.61

②2021年3月期通期連結業績予想数値の修正(2020年4月1日～2021年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想(A) (2020年5月14日発表)	百万円 17,000	百万円 1,150	百万円 1,150	百万円 780	円 銭 22.90
今回修正予想(B)	17,000	1,600	1,610	1,150	33.79
増減額(B-A)	—	450	460	370	—
増減率(%)	—	39.1	40.0	47.4	—
(ご参考)前期実績 (2020年3月期)	20,011	2,309	2,205	1,532	45.01

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,646,219	9,529,202
受取手形及び売掛金	5,410,654	4,694,528
商品及び製品	772,690	1,117,799
仕掛品	1,120,628	904,336
原材料及び貯蔵品	3,165,533	3,160,685
その他	295,409	265,992
貸倒引当金	△19,247	△16,879
流動資産合計	19,391,889	19,655,664
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,554,294	4,452,608
土地	6,107,772	6,109,295
その他(純額)	243,910	225,892
有形固定資産合計	10,905,978	10,787,796
無形固定資産		
無形固定資産	358,333	338,341
投資その他の資産		
投資有価証券	159,973	175,180
退職給付に係る資産	285,556	283,502
繰延税金資産	658,373	679,743
その他	193,669	192,600
貸倒引当金	△20,403	△20,297
投資その他の資産合計	1,277,168	1,310,730
固定資産合計	12,541,479	12,436,868
資産合計	31,933,368	32,092,533

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,698,391	1,663,772
未払金	418,287	378,412
未払法人税等	137,914	123,343
前受金	1,270,310	1,466,618
賞与引当金	267,606	139,171
役員賞与引当金	23,410	8,475
製品保証引当金	178,399	183,020
その他	256,484	564,181
流動負債合計	4,250,803	4,526,995
固定負債		
役員退職慰労引当金	66,780	66,780
退職給付に係る負債	62,919	67,007
繰延税金負債	34,438	33,181
その他	46,466	45,313
固定負債合計	210,603	212,282
負債合計	4,461,407	4,739,278
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,985,666	1,985,666
資本剰余金	2,023,903	2,023,903
利益剰余金	24,531,217	24,425,998
自己株式	△1,355,167	△1,355,167
株主資本合計	27,185,619	27,080,401
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,443	27,012
為替換算調整勘定	△34,487	△32,674
退職給付に係る調整累計額	62,169	59,380
その他の包括利益累計額合計	44,125	53,718
非支配株主持分	242,216	219,136
純資産合計	27,471,961	27,353,255
負債純資産合計	31,933,368	32,092,533

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	5,428,963	3,743,759
売上原価	3,290,723	2,206,261
売上総利益	2,138,239	1,537,498
販売費及び一般管理費	1,470,346	1,236,849
営業利益	667,893	300,648
営業外収益		
受取利息	1,646	1,835
受取配当金	3,819	2,889
仕入割引	2,778	1,856
為替差益	—	2,396
その他	4,395	3,334
営業外収益合計	12,639	12,312
営業外費用		
売上割引	61	152
為替差損	61,743	—
その他	107	60
営業外費用合計	61,912	213
経常利益	618,621	312,748
特別利益		
固定資産売却益	3,189	42
特別利益合計	3,189	42
特別損失		
固定資産除売却損	342	0
特別損失合計	342	0
税金等調整前四半期純利益	621,468	312,790
法人税等	169,966	72,011
四半期純利益	451,502	240,778
非支配株主に帰属する四半期純利益	18,579	5,641
親会社株主に帰属する四半期純利益	432,922	235,137

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	451,502	240,778
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△12,605	10,568
為替換算調整勘定	△151,738	10,294
退職給付に係る調整額	△1,688	△2,788
その他の包括利益合計	△166,032	18,074
四半期包括利益	285,469	258,853
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	267,082	244,730
非支配株主に係る四半期包括利益	18,387	14,122

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用につきましては、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報)

前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	2,658,902	851,785	942,297	975,977	5,428,963	-	5,428,963
セグメント間の内部売上高又は振替高	783,108	4,997	75,697	-	863,803	△863,803	-
計	3,442,011	856,783	1,017,994	975,977	6,292,766	△863,803	5,428,963
セグメント利益	113,909	111,699	96,990	124,891	447,491	220,401	667,893

(注) 1. セグメント利益の調整額220,401千円は、セグメント間取引消去9,877千円、棚卸資産の調整額210,523千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	1,619,700	954,578	812,696	356,784	3,743,759	-	3,743,759
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,218,588	2,149	40,486	2,634	1,263,858	△1,263,858	-
計	2,838,288	956,727	853,182	359,419	5,007,617	△1,263,858	3,743,759
セグメント利益	121,726	169,843	31,212	81,364	404,147	△103,498	300,648

(注) 1. セグメント利益の調整額△103,498千円は、セグメント間取引消去2,210千円、棚卸資産の調整額△105,708千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

(1) 受注及び販売の状況

a. 受注の状況

①受注高

製品等の区分	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	前年同期比 (%)
取出口ロボット (千円)	3,362,498	2,768,073	82.3
特注機 (千円)	1,168,283	743,900	63.7
部品・保守サービス (千円)	771,825	635,491	82.3
合 計 (千円)	5,302,607	4,147,464	78.2

②受注残高

製品等の区分	前第1四半期連結会計期間末 (2019年6月30日)	当第1四半期連結会計期間末 (2020年6月30日)	前年同期比 (%)
取出口ロボット (千円)	3,082,159	2,388,039	77.5
特注機 (千円)	2,915,546	2,171,766	74.5
部品・保守サービス (千円)	226,520	234,121	103.4
合 計 (千円)	6,224,226	4,793,927	77.0

b. 販売の状況

製品等の区分	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	前年同期比 (%)
取出口ロボット (千円)	3,284,871	2,500,182	76.1
特注機 (千円)	1,373,240	633,593	46.1
部品・保守サービス (千円)	770,851	609,983	79.1
合 計 (千円)	5,428,963	3,743,759	69.0

(2) 海外売上高

前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

	北米地域	アジア地域	欧州地域	その他の地域	計
海外売上高 (千円)	1,368,002	1,559,872	383,240	153,831	3,464,947
連結売上高 (千円)					5,428,963
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	25.2	28.7	7.1	2.8	63.8

当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

	北米地域	アジア地域	欧州地域	その他の地域	計
海外売上高 (千円)	945,686	1,050,954	408,457	57,671	2,462,770
連結売上高 (千円)					3,743,759
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	25.3	28.1	10.9	1.5	65.8